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1.  
 
 

der -rechtliche Arbeits-

notwendig entstandenen Auslagen zu ersetzen, und zwar einschliesslich des Unterhalts bei 
teilige Abreden zulasten des Arbeitnehmers sind nichtig 

(Art. 327a Abs. 3 OR). 
 
 

erbaren Bst. a 
StG vom Arbeitgeber im Lohnausweis zu bescheinigen (SGE 1994 Nr. 5 und 1995 Nr. 16). 

die Auslagen abde-
cken, die v

ererk  
 
 
2.  
 
 

http://www.steuerkonfe-
renz.ch/) Ziff. 13 zu beachten.  

 

des Sitzkantones ein Gesuch um Genehmigung des Spesenreglements stellen. Es emp-
fiehlt sich, Spesenreglemente nach dem Musterreglement der Schweizerischen Steuerkon-
ferenz zu gestalten (Kreisschreiben SSK Nr. 25 vom 18. Januar 2008; vgl. S. 4 dieser Richt-
linie). Vom Sitzkanton genehmigte Spesenreglemente werden von allen Kantonen aner-
kannt.  

 
 

in jedem Fall auf dem Lohnausweis zu bescheinigen. Die erteilte Dispens befreit den Ar-

len. 
 
 St. gallische 

der Hauptabteilu mt St. Gallen einzu-
reichen (ksta.npland@sg.ch). 
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3.  
 
 

hen, entscheidet sich nach den 

und in welchem Ausmass der Arbeitnehmer Anspruch auf Spe-
senersatz hat (GVP 1975 Nr. 4). Es ist jedoch nicht Sache des Arbeitgebers zu entscheiden, 

standen sind (SGE 1994 Nr. 5 und 1995 Nr. 22). 
 
3.1 Berufliche Notwendigkeit 
 
 

digung geleistet wird, als besondere Berufskosten ge-
Bst. Bst. c 

StG zu qualifizieren sind. 
 
 Hinsichtlich der Beurteilung der beruflichen Notwendigkeit ist zu beachten, dass ein Ermes-

sensspielraum nur dann besteht, wenn der Steuerpflichtige objektiv nicht in der Lage ist, 

 
Verpflegung und Konsumationen). Kann eine bestimmte Aufwendung objektiv belegt und 
aufgrund des Beleges unmittelbar auf die berufliche Zwecksetzung geschlossen werden 
(z.B. Unterprovisionen eines Versicherungsvertreters), so ist ein Ermessensspielraum aus-
geschlossen. Die entsprechende Aufwendung kann nur bei striktem Nachweis, d.h. Vorlage 
des Beleges, Anerkennung finden (SGE 1995 Nr. 16). 

 
3.2  
 
 Dient eine Spesenpauschale der Abgeltung v  Sinn von Art. 39 

Abs. 1 Bst. - unbelegter Pauschalabzug oder 
- 

ewiesen werden 
(Art. 21 Abs. 3 StV). Nach den Regeln der Beweislastverteilung obliegt dem Steuerpflichti-

 
 
 Eine B

wenn i  
 

- rucht wird (Art. 21 Abs. 3 
StV), 

-  
werden, oder wenn 

- 
samtspesenpauschale) ausrichtet. 
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 oder Leistungen (z.B. Bereitstellung des Pri-

bs. 1 StV erreichen. 
 
 

lich Auslagen des privaten Bereichs betreffen und somit als Kosten der eigenen Lebens-
haltung und nicht als Gewinnungskosten zu qualifizieren sind. Daz

- und Vertrauensspesen. Auch Kleideraufwendungen werden nach 
herrschender Praxis nicht direkt zum Zweck der Einkommenserzielung gemacht. 

 
3.3 Ersatz besonderer Berufskosten 
 
 

 oder 

dere Berufsauslagen s. 1 Bst. a und b StG geltend machen. 
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Muster Spesenreglement 
der Firma ... 

 
 
1. Allgemeines 
 
1.1 Geltungsbereich 

 

 
 
1.2 Definition des Spesenbegriffs 
 

Als Spesen im Sinne dieses Reglements gelten die Auslagen, die Mitarbeitenden im Inte-

 
 

ingten Auslagen er-
setzt: 
 
- Fahrtkosten nachfolgend Ziffer 2 
- Verpflegungskosten nachfolgend Ziffer 3 
-  nachfolgend Ziffer 4 
-  nachfolgend Ziffer 5 

 
1.3  
 

pesen effektiv nach Spesenereignis und gegen Original-

 
 
 
2. Fahrtkosten 
 
2.1 Bahnreisen 
 

- berechtigt, im Zug die 

 
 

darf ein Generalabonnement ausgestellt werden. Inhaber eines Generalabonnements ha-

angebracht. 
 
2.2 Tram- und Busfahrten 
 

- bzw. Busbillet zur 
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Bei Bedarf kann Mitarbeitenden ein regionales Spezialbillet (ev. Bezeichnung angeben) o-
der eine Verbundkarte ausgestellt werden. Inhaber so

entsprechender Hinweis angebracht. 
 
2.3 Flugzeug 

 
-

"First-
en gutge-

 
 
2.4 Dienstfahrten mit Privatwagen/Taxi 
 

 
 

- und/oder 

s eigene Fahrzeug/Taxi be-
 

 
Die Kilometer-  

 
2.5  
 

gestellt werden. 
 

chende Aufrechnung vorgenommen. 
 

Die Anschaffungs- 
den Mitarbeitenden selbst zu tragen sind die Benzinkosten, die ihnen bei ferienbedingten 

des Kaufpreises (exkl. Mehrwertsteuer), mindestens CHF 150, im Lohnausweis aufgerech-

weis angebracht. 
 

renz zwischen dem Kaufpreis und dem Verkehrswert (Ankaufseurotaxwert [blauer Eurotax]) 
Bestandteil des steuerpflichtigen Bruttolohnes. 

 
 
3. Verpflegungskosten 
 

gen, sich ausserhalb ihres sonstigen Arbeitsplatzes zu verpflegen, haben sie Anspruch auf 

den. 
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nicht inbegriffen ist) CHF 15 
Mittagessen CHF 35 

 
nach 19.30 Uhr) CHF 40 
 
ODER 
 

gen, sich ausserhalb ihres sonstigen Arbeitsplatzes zu verpflegen, haben sie Anspruch auf 
folgende Pauschalverg  
 

 
 

nicht inbegriffen ist) CHF 15 
Mittagessen CHF 30 

 
nach 19.30 Uhr) CHF 35 
 
Bei Mitarbeitenden, die ca. 40% - 

Hinweis im Lohnausweis angebracht (Kreuz im Feld G). 
 
Bei Mitarbeitenden, die mehr 

merkungen folgender Hinweis angebracht: "Mittagessen durch Arbeitgeber bezahlt". 
 
 

4.  
 
4.1 Hotelkosten 
 

 
 

 
 

lagen (z. B. Privattelefone) sind von der Hotelrechnung abzuziehen. 
 
4.2  

 
CHF 80 

 
 



 StB 30 Nr. 1 
 

 
 

                                                                                
 
01.07.2017 - 7 - ersetzt 01.01.2009 
 

5. Weitere Ausgaben 
 
5.1  
 

Im Rahmen der Kundenbetreuung bzw. der Kontaktpflege zu der Firma nahe stehenden 
Drittpersonen kann es im Interesse der Firma liegen, dass diese Drittpersonen von Mitar-
beitenden eingeladen werden. 

 

auf die 
 

 
 

 
- Name aller anwesenden Personen 
- Name und Ort des Lokals (normalerweise auf der Rechnung) 
- Datum der Einladung (normalerweise auf der Rechnung) 
-  

 
5.2 Kleinausgaben 
 

 
 

Sofern die 
nahmsweise ein Eigenbeleg bis CHF 20 eingereicht werden. 

 
5.3 Kreditkarten (sofern vorhanden) 
 

gung 

 
 
Die Firma 

 
 
 
6. Administrative Bestimmungen 
 
6.1 Spesenabrechnung und Visum 

 

b  
 
Die Spesenabrechnungen sind in der Regel nach Beendigung des Spesenereignisses, min-
destens jedoch einmal monatlich zu erstellen und zusammen mit den entsprechenden Spe-
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Belege, 
Quittungen, quittierte Rechnungen, Kassenbons, Kreditkartenbelege und Fahrspesenbe-
lege. 

 
6.2  
 

(Hier kann das unternehmensinterne Abrechnungsverfahren geregelt werden) 
 
 
7.  

 
Dieses Spesenreglement wurde von der Steuerverwaltung des Kantons .................... ge-
nehmigt. 

 

esen in den Lohnausweisen. 
 

miert, wenn das Reglement ersatzlos aufgehoben wird. 
 
 
8. Inkrafttreten 

 
Dieses Spesenreglement tritt am ..................... in Kraft. 
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Muster Zusatz-  
der Firma ... 

 
 
1. Grundsatz 
 

Zusatz-
reglement nicht davon abweicht. 

 
 
2. Leitende Angestellte 
 

Als leitende Angestellte im Sinne dieses Zusatzreglements gelten folgende Mitarbeiterka-
tegorien: 
 
- Generaldirektoren 
- Stellvertretende Generaldirektoren 
- Direktoren 
- Stellvertretende Direktoren 
- Vizedirektoren 

 
 
3. Pauschalspesen 
 

- und Kleinausgaben (Bagatellspesen) sind teilweise nicht oder nur 

 
 
Mit der 
pro Ereignis abgegolten. Dabei gilt jede Ausgabe als einzelnes Ereignis. Verschiedene zeit-

sie im 

Kleinausgaben bis CHF 50 nicht effektiv geltend machen. 
 

Als Kleinausgaben im Sinne dieses Zusatzreglements gelten insbesondere: 
 
-  
- 

-Service 
- 

men und Alkoholika 
- Zwischenverpflegungen (Mittag- 

abgerechnet werden) 
- b eine Kleinausgabe vorliegt, zum 

 
-  
- Einladungen und Geschenke an Mitarbeitende 
- , etc.  
-  
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- Kleinauslagen bei Besprechungen und Sitzungen 
- Tram-, Bus-, Taxifahrten 
-  
-  
-  
- Post-  
- Kleiderreinigungen 

 
 
4.  
 

 
 
- Generaldirektoren CHF ............... 
- Stellvertretende Generaldirektoren CHF ............... 
- Direktoren  CHF ............... 
- Stellvertretende Direktoren CHF ............... 
- Vizedirektoren CHF ............... 

 

 
 
 
5.  
 

Dieses Zusatz-Spesenreglement wurde von der Steuerverwaltung des Kantons 
.............................. genehmigt. 

 
-Spesenreglements oder dessen Ersatz wird der Steuerver-

wird sie informiert, wenn das Reglement ersatzlos aufgehoben wird. 
 
 
6. Inkrafttreten 
 

Dieses Zusatz-Spesenreglement tritt mit Wirkung ab .............................. in Kraft. 
 
 


